（一社）電気加工学会

２０２４年度第４回理事会議事録

日時：2025 年 3 月 13 日（木） 15:00～16:30

場所：オンライン会議

理事：伊丹弘明，鵜飼佳和，江頭 快，栗原治弥，後藤昭弘，小谷野智弘，佐野正明，

武沢英樹，田辺里枝，谷 貴幸，中村寛人，夏  恒，平尾篤利，牧野良則，

光安 隆，三村秀和，山下一朗，山田邦治，吉田政弘

監事：伊藤義郎，国枝正典

欠席：石田 徹，岡田 晃，早川伸哉，南 久，山村和也，永井暢彦

議事

 議長は，オンライン会議システムにより，出席者の音声と画像が即時に他の出席者

に伝わり，適時的確な意見表明が互いにできる状態となっていることを確認して，議

案の審議に入った．

［１］2024 年度第３回理事会議事録の承認

事務局より報告され，承認された．

［２］電気加工学会定款施行内規の改訂に関する件

武沢会長より，電気加工学会定款施行内規に特任顧問および運営協議会を規定

する案が示された．いくつかの修正を確認し，再度，メール審議にて文言の修

正を確認することとなった．４月８日～１４日の期間にて，メール審議を行い，

定款施行内規の改訂が承認された．

［３］2024 年度事業中間報告および 2024 年度会計中間報告に関する件

    事務局より，別表２案を基に中間報告がなされ，いくつかの追加修正を確認し，

承認された．会計担当田辺理事より，資料を基に報告され承認された．

［４］電気加工学会全国大会（2024）全国大会賞に関する件

事務局より，全国大会賞２件の報告がなされ，承認された．

［５］電気加工学会ものづくり賞に関する件

事務局より，選考委員会において以下のものづくり技術が受賞候補として推薦

され，承認された．

題 目：金属 AM 技術の実用化によるデジタルものづくりの推進

機関名：伊福精密株式会社

推薦者：西日本支部 岡田晃（岡山大学）

［６］電気加工学会論文賞，工作機械技術振興財団論文賞の推薦の追認に関する件

事務局より，メール審議（２月１４日～２１日）にて行われた以下の電気加工

学会論文賞，工作機械技術振興財団論文賞の推薦が追認された．

電気加工学会論文賞

著 者：伊藤幸弘，新郷晴紀，国枝正典

題 目：金属積層造形法により製作した金型内部冷却管壁の電解仕上げの

加工特性

掲載誌：電気加工学会誌，第 58 巻，149 号，p.75

工作機械技術振興賞･論文賞の推薦

著 者：Shixian LIU, Akira OKADA

題 目：Fundamental Study on Jetting Nozzle Diameter for Smooth

 Debris Exclusion in Wire EDM

掲載誌：IJEM,No.29, p.27

以上

２０２５年４月１４日

議 長  武沢英樹

          署名人  伊藤義郎

  国枝正典